
ANUNȚ DE PARTICIPARE 
privind achiziționarea serviciilor de deservire tehnică a climatizatorului de tip split-sistem de perete 

prin procedura de achiziție Achiziție de valoare mică 

*Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante (Da/Nu): Da 

Link-ul către planul de achiziții publice publicat: 

https://usarb.md/wp-content/uploads/2023/03/Plan-de-achizitii-publice-USARB-pentru-2023.pdf 

 

1. Denumirea autorității contractante: Universitatea de Stat „Alecu Russo” din Bălți 

2. IDNO: 1007602000972 

3. Adresa: mun. Bălți, str. Pușkin, 38 

4. Numărul de telefon/fax: (+373) 231 52 399; 52 363; 52 473 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială a autorității contractante: sectia.planificare@usarb.md 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentația 
de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP și pe pagina 
web a Universității http://usarb.md/achizitii-publice/ 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 
autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă 
formă de achiziție comună): Instituție Publică de învățământ superior 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 
participe la procedura de achiziție privind prestarea/executarea următoarelor lucrări: 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea lucrărilor 
solicitate 

Unitatea 

de 

măsură 

Canti-

tatea 

Specificarea tehnică deplină solicitată, 
Standarde de referință 

Valoarea estimată 

(se va indica 

pentru fiecare lot 

în parte) fără TVA 

Lotul I 

1 50800000-3 

Servicii de 

deservire tehnică 
a climatizatorului 

de tip split-sistem 

de perete 

(conform listei de 

climatizoare din 

caietul de sarcini) 

buc 40 

1. Examinarea externă:  
а) la deteriorarea mecanică a corpului și 
a componentelor climatizorului  

b) puritatea și integritatea filtrelor de aer  
c) puritatea spațiului intercostal 
schimbătoarelor de căldură a unităților 
din interior și exterior  
2. Verificarea climatizorului în toate 
regimurile de lucru.  

3. Testarea obloanele de ieșire acționate 
mecanic. 

 4. Verificarea stării de lucru corect a 
modulului de afișare a sistemului  
5. Demontare parțială și asamblarea 
părților componente ale echipamentelor.  
6. Curățarea schimbătorului de căldură 
interior cu soluții (detergenți) și apă.  
7. Curățarea schimbătorului de căldură 
exterior ( cu ajutorul unui dispozitiv cu 

get de apă sub presiune și detergenți).  
8. Controlul diferențelor de temperatură 
minime și maxime la căldură și răcire cu 
întroducerea lor în actul cu parametrii 
tehnici de lucru.  

9. Verificarea funcționării sistemului de 
drenaj.  

10. Curăţarea sistemului de drenaj.  
11. Verificarea funcționării corecte a 
motoarelor electrice și paletele 
ventilatorului.  

12. Verificarea integrității izolației și 
stării conexiunilor electrice.  

18 000,00 

https://usarb.md/wp-content/uploads/2023/03/Plan-de-achizitii-publice-USARB-pentru-2023.pdf
mailto:sectia.planificare@usarb.md
http://usarb.md/achizitii-publice/


13. Controlul tensiunii.  

14. Verificarea de operare a curenților 
compresorului (dacă este cazul).  
15. Diagnosticul componentelor 

electronice.  

16. Verificarea elementelor de fixare 

mecanică și a rulmenților, dacă este 
necesar lubrifierea lor.  

17. Analiza măsurărilor și parametrilor 
de funcționare cu întroducerea lor act.  
18. Instructarea clienților cu privire la 
utilizarea corectă a aparatelor de aer 

condiționat.  
19.  Alimentarea cu freon (dacă este 
cazul).  

20. Controlul diferenței de temperaturilor 
la admisie/evacuare de schimbător de 
căldură intern (dacă este necesar - la 

presiune scăzută și circuitul de 
refrigerare ridicat lateral). 

Valoarea estimativă totală  18 000,00 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaților și, dacă este cazul, 
numărul maxim al acestora _________________________________________ 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi, un operator economic poate depune  
oferta (se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru toate loturile; 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant___________ 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite 

12.  Termenii și condițiile de prestare/executare solicitați: 30 zile lucrătoare din momentul primirii 

scrisorii de începere a lucrărilor 

13.  Termenul de valabilitate a contractului: 31 decembrie 2023 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 
cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): Nu se aplică  

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor acte 

administrative (după caz): Nu se aplică 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim (nivelurile minime) 
al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  
 

Nr. 

d/o 
Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 
Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 Oferta 

ORIGINALE - confirmate prin aplicarea 

semnăturii electronice a ofertantului. 

Specificații tehnice (Anexa 1) 

Specificații de preț (Anexa 2) 

Obligatoriu 

2 
Formularul informativ despre ofertant Original scanat și semnat electronic  

3 

Dovada înregistrării persoanei juridice. 
Certificat/decizie de înregistrare a 
întreprinderii sau extras. 

Copie -  semnat electronic de către operatorul 
economic (în conformitate cu art. 33, alin. 
(14),  lit. (i) al Legii 131/15 și punct. 25 din 
HG 987 din 10.10.2018) 

Obligatoriu 

17. Garanția pentru ofertă, după caz ___________________________________________________, 

cuantumul _______________________. 

18. Garanția de bună execuție a contractului, după caz ______________________, cuantumul 

_________________. 



19. Mgiejif hпфiheпhee Ic ähтфпdчhÞ cccdfdhcie (eg cclif feceiclede ddiceeid, hdiihAgidhe Þ hhgcddihee
gdegcecid), dчäe ccl: Ni id Þтfeфd

20. Tdegece he egiihigdgid ihdcedecd dd Þiheзçehп (dcce diid cclif ihdcedeccle dÞфá id чÞ iiefelc
ÞфтhdifфÞdhч, ieiidgif degcgec dd cceeleled ici feceiclec пfпфihтäeфe)ь Nc id chfecd

21" Cggdelee ihdcecfd dd фÞhп ddhegdd egddhfegehdc cggihcciifie (egdeccle dihf ccl):

22. Oddhidfd id ähпleäie eg чÞIчiÞà fde MD

23. Cheidheif dd пчÞfчÞhп chfecci äпäihч ÞiheзчehпÞ фтäihÞфiчfчeà hhdfif cdf gce iфdlè ц
cghdihiäddhdc idhgdäefgh ýe cdheämdfgh deä ccedi dd iÞhфeäe.

24. Óпhgпäчf fegeie dd ddhigdhd/ddiceeddhd Þ gddhidfgh:

 фтädтhg SIA RSAP /äddäe fÞ: aghc djccidJ Iädghgciec т edieieiä SIA ,,RSAP"

 äп: adcicf Iädghgciec т edieieiä SIA'RSAP"

25. ÀdhпiÞ fc фÞhп ihdcied ihcgigeid gddhidfd ici cdhdhefd dd äÞhieфeäÞhп:

Oddhidfd ici cdhdhefd dd hchiecehchd jghie dпäiiп dfdcihgäec äheä eäiпhgпdeif SIA RSAP

2Þ. Óпhgпäчf dd jcfccefeicid Þ gddhidfgh: 30 lefd

27. Lтфчf ddiceeddhee gddhidfgh: SU 'RSßб"
Oddhidfd eefchlecid jghde hdiheäid.

28. hdhigcgdfd ciighelcid iá cieiid fc ddiceeddhdc gddhidfgh:

Oddhicämee icc hпähпlпäiÞämee ccdiighg Þi dhdhiif id hchiecehd fc ddiceeddhdc gddhidfgh, фÞ djcdhmec
cclifie фdhäd gddhidfd ccdgii ddhiid hheg SIA RSAP.

29. Legcc iÞч fegcefd eg фÞhп ihdcied hddccicid gddhidfd iÞч фпhпhefп dd hchiecehchdl fegcc hтgdäd

30. Rdihdciejçf cggihcci id hпdпhá fc чä hhgedci he/ici ähтehÞg degcgici deg dggdihe cfd Ugeigee
Âчhтäпäп: Nc id cgfecd

31. DпäчgehпÞ he cdhdic тheÞäeigчfчe cgghdidgi dd igfileggchd Þ cggidiicleefgh:
ÀeпäfeÞ Ncmeg äÞfd äпäih i Sgfifegächdc Cgäidiigfeefgh

Adhdic: giä. ÓeeÂeädi, cd $iпdÞä cdf Mchd Ee Sdcde äh.124 (di.4), MD 2001;

TdUFcj/dgcef: 0 2 282 0 65 2, 02 2 8 206 5 1, фтäiпiiÞiee@äiф.gd

32. Dcic (dcidfd) he hпdпheälÞ (hdddhegldfd) äчзfeфehefтh ÞäiпheтÞhп eg JчhäÞfчf Odececf cf Ugeigee
Âihтäпäп hhejegd cggihcciif (фтäihÞфiпfп) fc фÞhп id hпdпhe Þäчälчf hdihdciej (dÞфe diid cclif):
Nc id Þтfeфd

33. eg cclif cceeleleefgh hdhegdecd, фÞfпädÞhçf diiegci äпäihч äчзfeфÞhпÞ Þäчälчhefтß jeeigchd: Ni id
cgfecd

34. Dcic hicfecáhee Þäчälчfчe dd egidgled ici, dчäe ccl, ähпфelÞhпÞ фd, äч Þ dgii hicfecci чä ciiddf dd
Þäiäi: äi c.dgii hicfecci iä Þäiä! dd eäiпämeп

35. Dcic ihcgigeidhee ihhd hicfecchd Þ Þäчälчfчe dd hchiecehchdl фтçdтhg SIС ,,RSСб"

36. eg ccdhif ähтфпdчhee dd icfecd, id чÞ
DпäчgehпÞ eäiihчgпäiчfчe dfdcihggec Sd jc iiefelc"/cccdhic ýÞч äч
ddhigdhdc dfdcihggecÞ Þ тdпhiпfтh ici Þ фпhпhefтh dd hchiecehchd Sd Þффпäiá
ieiidgif dd cggdgle dfdcihggecd Ni id cccdhiá
dÞфiчhÞhпÞ dfdcihggece Sd Þффпäiñ
hfclefd dfdcihggecd Sd Þффпäiñ

37. Cggihcciif egihe iчз egceddglc Àфтhdчfчe
Mggdecfd Þ Óтgпhlчfчe (äчgÞe eg cclif
Odececf cf Ugeigee Âчhтäпäп):

38. Afid egdghgclee hdfdjcgid:

hhejegd cceeleleefd eijdhgcgdgicfd cf Ohecgelclede
eg JçhäÞfчf

Óтädчфeiтhчf cdfigci ehчäчfчe dd Iчфhч:

ihcgigeid iähп äчзfeфÞhп


